
Kto zechce odkryć dla siebie urodę Kujaw i Pomorza, nie pożałuje. Jest tu wszystko, czego można zapragnąć 

– potężne lasy, urokliwe jeziora, czyste rzeki, renomowane uzdrowiska, tradycyjna wieś i warte obejrzenia 

historyczne zabytki. To wręcz wymarzone miejsce do podreperowania zdrowia, zbierania grzybów, 

polowania, wędkowania, sportów wodnych i konnych przejażdżek. Cenne tym bardziej, że można u nas 

„dotknąć gotyku” i zobaczyć miejsce, w którym urodził się wielki europejski astronom, torunianin Mikołaj 

Kopernik. Wyjeżdżając stąd zabierzecie do domu toruńskie pierniki, słoik śliwkowych powideł z Doliny 

Dolnej Wisły a także wspaniałe wspomnienia. 

Jadąc drogą krajową nr 10 z Warszawy lub Autostradą A1 z Gdańska wjeżdżamy do gotyckiego Torunia 

Starówka wpisana na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO uznawana jest za jeden z najpiękniejszych 

zachowanych średniowiecznych miejskich zespołów architektonicznych. Liczący sobie prawie 800 lat Toruń 

to perła gotyku, miejsce, gdzie w otoczeniu starych kamienic, na brukowanym rynku, wśród kameralnych 

uliczek i średniowiecznych murów można doskonale odpocząć i poczuć prawdziwy klimat dawnych wieków. 

W Toruniu jest 200 gotyckich lub noszących ślady gotyku mieszczańskich kamienic. Najsłynniejszą z nich jest 

ta przy ul. Kopernika pod numerem 15/17, w której w 1473 roku urodził się i spędził pierwsze siedem lat 

życia wielki astronom Mikołaj Kopernik. To jednak nie wszystkie atrakcje. Zachwycają też gotyckie kościoły, 

ogromny ceglany ratusz, u stóp którego stoi słynny pomnik Mikołaja Kopernika, średniowieczne bramy i 

baszty, a także nowe elementy w aranżacji starówki. Przespacerować możemy się odnowionym nabrzeżem 

Wisły albo zwiedzić Twierdzę Toruń będącą jedną z pruskich twierdz z przełomu XIX i XX w.  Wielu turystów 

kieruje też swoje kroki na warsztaty pieczenia pierników, by spróbować samodzielnego wypieku 

miejscowego specjału. Oczom  przybywających do Torunia turystów nie umknie z pewnością też ogromna 

ilość trwających w mieście inwestycji. Najważniejszą z nich jest niewątpliwie budowa nowego mostu 

drogowego. Nowoczesną, łukową przeprawą będzie można przejechać przez Toruń już w grudniu tego roku. 

Wyjeżdżając jednak z miasta nie zapomnijcie kupić pysznych toruńskich pierników. 

Z Torunia jedziemy teraz droga krajowa nr 10 w kierunku Bydgoszczy. Po zaledwie półgodzinnej jeździe 

natrafiamy na Exploseum czyli Centrum techniki wojennej DAG Fabrik Bromberg.  

Fabryka, w której budynkach powstała ekspozycja, przeznaczona była do zadań militarnych III Rzeszy 

produkując m.in. trotyl, nitroglicerynę i proch bezdymny. Fabryczne budynki połączone siecią wąskich tuneli 

i korytarzy zostały wkomponowane w okoliczne tereny leśne które stały się świadkiem niewolniczej pracy 

przymusowej ok. 40 tys. robotników, jeńców wojennych oraz więźniów czasów II wojny światowej. 

Nowoczesna ekspozycja łączący w sobie tradycyjne elementy wystawiennicze z nowymi formami 

narracyjnymi i multimedialnymi. Trasa zwiedzania licząca około 2 kilometrów wiedzie przez 8 budynków 

ekspozycyjnych połączonych ciemnymi, podziemnymi korytarzami. 

Po kilku minutach wjeżdżamy już do Bydgoszczy.  

To pierwsze co do wielkości miasto w Kujawsko-Pomorskiem. Położone nad dwiema rzekami: Brdą i Wisłą. 

liczy sobie ponad 660 lat.  W kraju słynie z liczącego się środowiska muzycznego i znakomicie zachowanej 

secesyjnej zabudowy . Jednym z najciekawszych bydgoskich zabytków jest zbudowany pod koniec XVIII 

wieku Kanał Bydgoski, unikatowy zespół urządzeń hydrotechnicznych, który wraz z otaczającym go parkiem 

ma szanse wkrótce znaleźć się na liście światowego dziedzictwa UNESCO. Ma 27 km długości i łączy Brdę w 

Bydgoszczy z Notecią pod Nakłem – ale przede wszystkim systemy żeglugi śródlądowej Europy Zachodniej i 

Europy Wschodniej. Znakiem firmowym Bydgoszczy są też zespoły potężnych, osiemnastowiecznych i 

dziewiętnastowiecznych spichrzy. Taki zespół architektoniczny, łącznie z historycznym układem 

przestrzennym, zachował się m. in. malowniczej Wyspie Młyńskiej. Ta prawdziwa enklawa zieleni, w 



otoczeniu wody, znajduje się w samym centrum miasta na której odbywają się codziennie koncerty, 

imprezy plenerowe i wystawy w zlokalizowanych tam obiektach muzealnych. Można tam też wypożyczyć 

kajak, łódkę czy rower i z wody lub lądu zwiedzić Bydgoszcz. Utrzymana w marynistycznym stylu baza 

noclegowa w Przystani zachęca do pozostania w grodzie nad Brdą i Wisłą nieco dłużej. Jedziemy jednak 

dalej. Czas zaczerpnąć świeżego powietrza. Drogą krajową nr 25 zmierzamy do pobliskiego Inowrocławia.  

To jedno ze stołecznych ośrodków staropolskich kujaw, które jest nie tylko „miastem na soli”, lecz także 

miastem zieleni i kwiatów. Najpiękniejszą wizytówką miasta jest niewątpliwie ogromny Park Solankowy. 

Mieszczą się tu wszystkie obiekty uzdrowiskowe i sanatoria, a przede wszystkim tężnia solankowa, druga co 

do wielkości w Polsce,  jedyna tego rodzaju budowla o kształcie wieloboku. Miasto dysponuje dużą i 

zróżnicowaną ofertą sanatoryjną, rehabilitacyjną i leczniczą dlatego ostatnimi czasy staje się bardziej 

popularne niż podtoruński Ciechocinek. Na terenie Parku Uzdrowiskowego znajdziemy termalny basen 

solankowy, skosztować możemy też niepowtarzalnej leczniczej wody. Jest też jedyny w Polsce, a na pewno i 

na świecie Pomnik Teściowej! 

Dalej na zachód od Inowrocławia docieramy do najbardziej znanego w kraju kompleksu historii i 

wąskotorowej kolejki. Witamy w podżnińskiej Wenecji  i Biskupinie.  

W Wenecji zwanej  „Perłą Pałuk” znajduje się największa atrakcja turystyczną jaką jest niewątpliwie 

Muzeum Kolejki Wąskotorowej. Na jego terenie znajduje się obecnie ponad 70 eksponatów: lokomotyw, 

wagonów i drezyn. Najstarsze eksponaty pochodzą z XIX wieku. Co ciekawe Muzeum położone jest tuż przy 

stacji Żnińskiej Kolejki, która kursuje pomiędzy Żninem a  znanym na całym świecie rezerwatem 

archeologiczny w Biskupinie. To tam  w niewielkiej wsi na Pałukach są dobrze zachowane pozostałości po 

bardzo zaawansowanych technologicznie konstrukcjach sprzed 2700 lat, kiedy to na podmokłej wyspie stał 

warowny gród zamieszkały przez prawie 1000 mieszkańców. Przeprowadzona przez naukowców 

drobiazgowa rekonstrukcja grodu – wału, bramy, falochronu, domów, ulic pozwala poczuć, jak żyli 

mieszkańcy tego miejsca kilka tysięcy lat temu. Warto też wspomnieć że co roku w trzecim tygodniu 

września odbywa się w Biskupinie wielki festyn archeologiczny, na który zjeżdżają turyści z kraju i różnych 

stron Europy.  

Serdecznie zapraszamy wszystkich podróżnych do województwa kujawsko pomorskiego. 

 



 

 



 

 


